
Ullut ataatsimiiffiusut arfersaneq-pingajuat, marlunngorneq 22. maj 2012, nal. 13:00
18. mødedag, tirsdag den 22. maj 2012, kl. 13:00

Inatsisartut Allattoqarfiat 22. maj 2012
Bureauet for Inatsisartut

2012-imi Upernaakkut Ataatsimiinneq
Forårssamling 2012

************

Immikkoortut 75 aamma 118 ataqatigiisillugit siullermeerneqassapput
Punkterne 75 og 118 1. behandles i sammenhæng.

Imm./Punkt 75.

Sul. / beh. 22/5

Inuit  pinerluuteqarsimaneq  pissutigalugu  paarnaarussivinnut  isertin-
neqartussaangaluit,  kisianni  inissaqannginneq  pissutigalugu  utaqqisor-
passuit  ilaasa  isumakkiiginnarneqartarnissaannik  danskit  naalakkersu-
isuisa siunnersuutaat pillugu apeqquteqaat aallaavingalungu oqallisissiaq. 
Pineqaatissinneqarsimasut  isumakkiiginnarneqarnissaat  qanoq  isu-
maqarfigineqarnerpa?
Forslag  til  forespørgselsdebat  vedrørende  den danske  regerings  forslag  om 
benådning af nogle af de dømte personer, som på grund af mangel på anstalts-
pladser i lang tid har stået på en venteliste. Hvorledes forholder man sig til en 
eventuel benådning af disse personer?.
(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqa-
tigiit Partiiat)

Imm./Punkt 118.

Sul. / beh. 22/5

Nunatsinni pinerlunnaveersaartitsilluni suliaqarnermi iliuutsit sumut kil-
linneri  pillugit  kiisalu pineqaatissiinerit  qanoq ittuusinnaanerat  pillugu 
apeqquteqaat aallaavigalugu oqallittoqarnissaanik siunnersuut.
Forslag til forespørgselsdebat om status for det kriminalpræventive arbejde i 
Grønland samt om hvilke foranstaltningstyper der kan bringes i anvendelse.
(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Isak Hammond, Inuit Ataqa-
tigiit)
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Harald Bianco


Inuit pinerluuteqarsimaneq pissutigalugu paarnaarussivinnut isertinneqartus-
saangaluit,  kisianni  inissaqannginneq  pissutigalugu  utaqqisorpassuit  ilaasa 
isumakkiiginnarneqartarnissaannik danskit naalakkersuisuisa siunnersuutaat 
pillugu  apeqquteqaat  aallaavingalungu  oqallisissiaq.  Pineqaatissinneqarsima-
sut isumakkiiginnarneqarnissaat qanoq isumaqarfigineqarnerpa? 
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat).


Nunatsinni pinerlunnaveersaartitsilluni suliaqarnermi iliuutsit sumut killinne-
ri pillugit kiisalu pineqaatissiinerit qanoq ittuusinnaanerat pillugu apeqqute-
qaat aallaavigalugu oqallittoqarnissaanik siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit)


Siullermik Inuit Ataqatigiinnit Inatsisartuni ilaasortaatitat Knud Fleischer aamma 
Isak Hammond qutsavigiumavagut oqallisissianik pingaarutilinnik saqqummiussi-
nerannik. 


Utaqqisoqarpallaarnera  pissutigiinnarlugu  pinerluuteqarsimasunik  isumakkeerfi-
ginnittalernissamik isuma Inuit  Ataqatigiinit  tunngaviatigut  isumaqatiginngikkip-
put oqaatigissavarput. Aamma isumaqarpugut pineqartunut tunngatillugu danskit 
akisussaasuunertik  isumakkeerfiginniinnarnikkut  aqqutissiuerusunnerat  oqinaa-
rinninniarnerusoq akuersaarneqarsinnaanngitsoq.


Kingullermut tunngatillugu Naalakkersuisut  kaammattorumavavut,  danskit  Naa-
lakkersuisui  sakkortunerusumik  piumaffigisariaqaraat,  Nunatsinni  pinerlussi-
masunut isertitsiveqarneq naammaginarnerusumik aaqqiivigineqartariaqarmat.  


Inuit  Ataqatigiinnit  oqaatigisartakkatta  ilagivaat,  anikittunik  pilerluuteqar-
simasunut inuiaqatigiinnut kiffartuussisarneq atorneqarnerusariaqartoq. 


Isak  Hammond-ip  Inuit  Ataqatigiinneersup  tunngavilersuummini  aallaqqaataani; 
inuusuttut pinerlunnermut  akuulinnginnissaannut  iliuuseqarluni  pilersaarusior-
toqarnissaamik isuma, Inuit Ataqatigiinnit pingaartutut isigaarput. Tassunga tun-
ngatillugu  illoqarfinni  pinaveersaartitsinermik  suliniuteqarlutik  aallartereersut 
sulilluarnissaannik kissaappavut. Kaammattuutigissallugulu illoqarfiit suli taama-
tut suliaqartunik aallartitsisimanngitsut aallartitsinissaannik. 


Inuusuttuaqqat  inuusuttullu  pinerlunnernut  sunulluunniit  akuulinnginnissaat 
pingaaruteqarluinnartuuvoq,  tamannalu  Inuit  Ataqatigiit  assigiinngitsutigut 
oqalliseqataaffiguassavarput.


Pinerlunnerit, persuttaannerit, tillinniarnerit aammalu inoqatinut ajoqusiiniarnerit 
suulluunniit  inuusuttuaqqat  inuusuttullu  aqqusaassanngikkaat  ilungersuuti-







gisussaavarput,  taamatummi  iliorneq  ilinniarnissamut  akornusiiginnarani 
periarfissanut assigiinngitsunut killiliisuusarpoq.


Pinerluuteqarneq  namminermini  aqqutissaanngilaq  qanorluunniit  inissisi-
magaluaraanni.  Kamanneq  aqqutissaanngilaq.  Persuttaaneq  aqqutissaanngilaq. 
Tillinniarnerit aqqutissaanngillat !


Tamakkuupput  qulequtsiullugit  pinaveersaartitsinerni  assigiinngitsuni  suliniar-
nermi inuusuttuaqqat inuusuttullu peqatigalugit suliassat. 


Suliniutit arlaqartut aallartereeraluartut taammattoq piffissap ingerlanerani naliler-
suiuarnissaq  pingaaruteqartoq  Inuit  Ataqatigiinit  isumaqarpugut,  taamatullu 
naggataarutaasumik oqaaseqarluta oqallissaarisut Knud Fleischer Kattusseqatigiit 
Partiianneersoq  aammalu  Isak  Hammond  Inuit  Ataqatigiinneersoq  qutsavi-
gissavagut.
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FM 2012/75 og 118


Jørgen-Ole Nyboe Nielsen


Forslag til forespørgselsdebat vedrørende den danske regerings forslag om benådning af 


nogle af de dømte personer, som på grund af mangel på anstaltspladser i lang tid har stået på 


en venteliste. Hvorledes forholder man sig til en eventuel benådning af disse personer?


(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat).


Forslag til forespørgselsdebat om status for det kriminalpræventive arbejde i Grønland samt 


om hvilke foranstaltningstyper der kan bringes i anvendelse.


(Medlem af Inatsisartut Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit)


Det er Demokraternes klare holdning, at hvert enkelt menneske skal tage så meget ansvar for sit 


eget liv og egen livsførelse, som overhovedet muligt.


Dermed mener vi blandt andet, at en borger skal stå til ansvar overfor sine handlinger og tage 


konsekvenserne af disse, dersom handlingerne er strafbare i henhold til eksisterende lovgivning.


Når en borger ved en strafbar handling gør sig fortjent til en straf, eksempelvis anstaltsanbringelse, 


skal denne foranstaltning naturligvis føres ud i livet. 


En idømt anbringelsesdom kan da på ingen måde forsvinde, blot fordi myndighederne ikke i tide 


har sikret sig, at dømte personer indenfor en rimelig tidshorisont kan komme til at afsone deres 


straffe.
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Det strider mod befolkningens restopfattelse og almindelig anstændighed, at en dømt person kan 


blive benådet udelukkende fordi vedkommende ikke har kunnet udstå sin straf på grund af dårlig 


planlægning fra de ansvarlige myndigheders side.


Det kan selvfølgelig virke uheldigt, at en dømt person, der har rettet op på sin livsførelse og så flere 


år efter en strafbar handling skal ind for at afsone sin straf. Men det var jo under alle 


omstændigheder den dømtes egen handling, der afstedkom den idømte foranstaltning. 


Vedkommende var til fulde selv ansvarlig for sine handlinger, og skal naturligvis også tage de 


efterfølgende konsekvenser.


Demokraterne skal derfor på det kraftigste opfordre de ansvarlige myndigheder til at sørge for 


tilstrækkelige pladser til sikring af idømte anstaltsanbringelser.


En mulighed, der kunne overvejes, er afsoning i eget hjem iført elektronisk fodlænke.


Under alle omstændigheder skal en idømt anbringelsesdom effektueres – alt andet vil være en hån 


mod almindelig anstændig og en krænkelse af restbevidstheden i hele befolkningen.


Medlem af Inatsisartut Isak Hammond (IA) peger på, at der har været rejst en debat i medierne 


vedrørende forholdene i anstalterne.


Demokraterne har den klare holdning, at afsoning i anstalterne skal foregå på en værdig og 


hensigtsmæssig måde, der gerne skal være medvirkende til at sikre, at afsoneren undlader igen at 


bryde lovgivningen og derved blive idømt endnu en anstaltsanbringelse. Hermed mener vi, at en 


afsoner, skal kunne pålægges at modtage personlig rådgivning, udredning af evt. sociale problemer 


og blive stillet krav til at uddanne sig under afsoning. 
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Demokraterne ønsker derfor en styrkelse af Kriminalforsorgen i Grønland, der sigter på 


resocialisering. De kriminelle skal tilbydes behandling af forskellig art. Det kan være behandling 


for alkohol- og hashmisbrug, psykologisk behandling eller samtaler med ressourcepersoner. Det 


vigtige er, at der bliver lavet en målrettet indsats udført af fagpersoner. 


Demokraterne mener derfor, at det er ekstremt vigtigt, at den i Kriminalloven for Grønland nævnte 


resocialisering af kriminelle vitterligt finder sted. Selv om vi går ind får hårde straffe for alvorlig 


personfarlig kriminalitet, er det ikke hensigtsmæssigt blot at låse folk inde i en anstalt for så at 


lukke dem ud i samfundet på et senere tidspunkt, uden at have gjort noget for at ændre på deres 


kriminelle adfærd. 


Vi skal alle tænke på, at de kriminelle helst skal ud i samfundet igen og blive borgere, der er med til 


at løfte vores samfund. 


  


Forholdene på flere af anstalterne har på det seneste været under forandring, og flere har nu 


eksempelvis adskilte afdelinger for mandlige og kvindelige indsatte, ligesom de indsattes 


aktivitetsmuligheder er blevet forbedret.


Flere tiltag på anstaltsområdet skal dog rettes og eller ligefrem etableres. Her tænker Demokraterne 


især på, at der skal skabes rammer for et decideret ungdomsfængsel, således at unge ikke afsoner 


med vaneforbrydere eller hårde kriminelle. Dette hører rettelig under det hjemtagne socialområde, 


hvorfor vi gerne vil spørge Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, hvad planer er for, at få 


etableret et ungdomsfængsel.


Demokraterne savner også en debat i samfundet om, hvordan borgerne generelt behandler de 


løsladte kriminelle. Vi bør behandle alle løsladte ud fra, at de har afsonet deres foranstaltning og at 


de skal have en chance for at bevise, at de kan blive gode samfundsborgere. 
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Derudover vil vi gerne spørge Naalakkersuisut om, hvad man i dag gør for at integrere de løsladte i 


vort samfund og hvilke fremadrettede tiltag, der skal være med til at sikre, at de ikke begår ny 


kriminalitet? 


I den sammenhæng er det også Demokraternes opfattelse, at vi skal satse meget mere på forskning 


inden for kriminologi, så vi får afdækket alle årsager til, at der begås kriminalitet. Dette kan 


medvirke til, at vores forebyggende og kriminalitetsbekæmpende indsats bliver mere målrettet, 


ligesom det vil kunne bruges indenfor socialpolitikken.


Et andet område som trænger til en løsning, er problematikken for de, der skal varetægtsfængsles. I 


dag optager de plads i enten anstalterne, selv de ikke har fået dom, eller tilbageholdes i detentioner, 


som ikke er bygget til formålet.


Vedrørende de anklagedes rettigheder, så bør der omgående udarbejdes en lovgivning om bisiddere, 


således at ansvaret for disse entydigt placeres og således, at bisidderne ved hvilke rettigheder de har 


og hvilke muligheder de har for juridisk bistand.


Demokraterne vil pege på, at noget af det vigtigste med hensyn til forebyggelse af kriminalitet bør 


grundlægges i opvæksten. Forældrenes og familiens opdragelse af vore børn og unge er et meget 


vigtigt element i skabelsen af retskafne borgere, ligesom omgangskredsen og lokalsamfundet kan 


spille en meget vigtig rolle i at sikre en god og sund opvækst for vore børn og unge.


Kort opsummeret går Demokraterne på ingen måde ind for benådning af nogen art, til gengæld er vi 


åbne overfor at se på mulige foranstaltningstyper og vi mener der skal meget mere fokus på 


kriminalpræventivt arbejde.


Demokraterne ser frem til en god debat omkring dette væsentlige emne.


UPA/FM2012/75
J.nr 01.25.01/12FM-00075
UPA/FM 2012/118
J.nr 01.25.01/12FM-00118 Side 4 af 4








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT  
      


   


22. maj 2012                                                                                            UPA 2012/75+118 
Doris Jakobsen 


 


 


Forslag til forespørgselsdebat vedrørende den danske regerings forslag om benådning af 


nogle af de dømte personer, som på grund af mangel på anstaltspladser i lang tid har 


stået på en venteliste. Hvorledes forholder man sig til en eventuel benådning af disse 


personer? 


(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Forslag til forespørgselsdebat om status for det kriminalpræventive arbejde i Grønland 


samt om hvilke foranstaltningstyper der kan bringes i anvendelse. 


(Medlem af Inatsisartut Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit) 


 


Medlemmer af Inatsisartut Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat og Isak Hammond Inuit 


Ataqatigiit fremsætter et forslag om forespørgselsdebat om kriminalloven og Siumut har følgende 


bemærkninger om disse. 


 


Da retsvæsenskommissionen efter mange års virke fremsatte sin betænkning, havde man forventet 


at man straks kunne gøre en indsats for at rette op på de mange problemer man havde drøftet i 


gennem flere år. Dette var desværre ikke tilfældet. Faktum er og var, at den danske stat har svigtet 


området i årevis, hvilket har resulteret i, at retsvæsensområdet halter meget efter de danske forhold.  


 


Inatsisartuts Lovudvalg har ikke så længe siden fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut om hvor 


mange personer der var på venteliste for at afsone de domme de havde modtaget i retten ved 


Grønland. I svaret fremkom det – som ventet – at der var omkring 300 – 400 på ventelisten, hvilket 


vil svare til at der i Danmark ville være en venteliste på 40.000 personer, men selvfølgelig er der 


ikke så mange personer på de danske ventelister. Derfor har udvalget flere gange besøgt folketinget 


og har ligeledes afholdt møder med Justitsministeriet for at sætte skub i sagen. Disse rejser er 


foretaget som udvalgsrejser samt som orienteringsrejser.  


 


Ved sidste orienteringsrejse har udvalget haft møder med Justitsministeriet. Følgende vigtige emner 


påpeget: 


 


- At man skulle benytte samfundstjeneste mere end hidtil 


- At man skal udvikle fod-lænkeordningen, og  


- At muligheden for benådning skulle indføres 


 


I forbindelse med orienteringsrejsen afholdt man møder med Kriminalforsorgen samt andre 


implicerede. 


 


I forbindelse med mit virke som Folketingsmedlem har jeg afholdt flere møder med 


Justitsministeren omkring problemerne vedrørende det grønlandske retsvæsens forhold, og denne 


har heldigvis givet løfte om at han tager herop til Grønland i år for at få et førstehåndskendskab til 







problemerne omkring retsvæsenet og for at få indblik i de opgaver. Derudover vil Folketingets 


Grønlandsudvalg samt Folketingets Retsudvalg foretage en orienteringsrejse til Grønland i 


septembermåned, hvorfor jeg gerne vil opfordre til, at man afsætter den nødvendige tid til at 


informationer til dem om de grønlandske forhold som Danmark stadigvæk har ansvaret for. 


 


Siumut mener at mangelen på anstaltspladser har udviklet sig til at være usundt og at den lange 


ventetid resulterer i utryghed for de dømte, for hvem vil acceptere, at der skal gå flere år fra at man 


modtager en dom til man begynder at afsone denne dom? Flere af disse mennesker har ved 


påbegyndelsen af afsoningen lagt deres livsstil om, har fået familier og måske holdt op med at 


indtage euforiserende stoffer og måske endda været igennem en misbrugsbehandling. Derfor er den 


langsommelige arbejdsgang/procedure som retsvæsenet kører stærkt uacceptabelt.  


 


Siumut mener, at såfremt man skal nedbringe ventelisten så skal vi udvikle de muligheder der kan 


benyttes ved at man kan udvide muligheden for samfundstjeneste. De danske erfaringer viser at 


samfundstjeneste bevirker at folk kommer ud af kriminaliteten, hvorfor vi er tilfredse med at 


Siumuts forslag desangående for nyligt opnåede støtte. Desuagtet vil vi opfordre Naalakkersuisut 


om at foretage en undersøgelse om hvilket følger afsoning ved samfundstjeneste har her i landet, 


idet den eksisterende viden udelukkende tager udgangspunkt i de danske erfaringer. Ligeledes vil vi 


opfordre til at man øger benyttelsen af samfundstjenesten som sanktion her i landet, idet vi også 


kunne ønske at få oplyst hvad der ligger til grund for at så få personer her i landet har afsonet ved 


benyttelsen af denne mulighed? 


 


En anden mulighed er, at man kan benytte fod-lænkeordningen. Lovudvalget har drøftet denne 


mulighed med Politimesteren i Grønland. Politimesteren forklarede at denne mulighed ikke har 


kunnet benyttes her i landet, men at man i dag i Nuuk ellers kunne benytte sig af muligheden. 


Fordelen ved muligheden er at man kan afsone sin dom i familiens nærvær, ligesom man ikke 


behøver at blive adskilt fra sine børn under afsoningen. Når man afsoner et dom ved fængsling 


bliver børnene også ramt og oplever svigt, derfor kan man med fordel køre et forsøg med dette her i 


Nuuk for at mindske dette. 


 


Den sidste mulighed er mulighed for benådning. Siumut mener at man ikke bør ty til denne 


mulighed med udgangspunkt i de manglende anstaltspladser, ligeledes mener vi at man ikke kan 


benåde sig ud af problemet. Enhver der har begået kriminalitet skal dømmes for den handling 


vedkommende har begået og få passende foranstaltning. Ikke mindst mener Siumut at en man straks 


må finde en løsning for at styrke folks retsfølelse, Danmark må leve op til sin forpligtelse i respekt 


for os. 


 


I dag er der ligeledes problemer omkring forholdene i kriminalforsorgens anstalter og disses 


opfyldelse af menneskerettighederne er ikke optimal, her kan nævnes sengepladser, 


sammenblanding af køn, at man låser flere folk inde i små rum, skimmelsvamp m.v., disse forhold 


er for Siumut uacceptable. 


 


Hvis vi skal nedbringe kriminaliteten her i landet, så skal vi tage hånd om børn og deres forældre. 


Ja, vi kan tage udgangspunkt i børnene, men vi kan ikke løse børnenes problemer, før vi har løst 


forældrenes problemer. Derfor må vi udvikle familiebehandlingerne og de pædagogiske 


uddannelser. 


 







I dag kører vi forebyggelsesindsatserne på flere fronter, derfor vækker det selvfølgelig frygt, at høre 


at nogle børn i nogle byer i fællesskab udøver grov vold mod andre børn. Derfor har vi brug for at 


skulle samarbejde for at foretage kriminalpræventive indsatser. 


 


Tvangsfjernelse af børn skal være det absolut sidste udvej, dog skal man til enhver tid arbejde for at 


få hjemtaget børnene til deres biologiske forældre, jf. børnenes rettigheder, ved bl.a. i samarbejde 


med forældrene at arrangere behandlingsophold m.v. Dog skal vi også have et særligt fokus på de 


børn der er særdeles ustyrlige, som børnehjem og døgninstitutionerne er bange for at have som 


klienter. Hvilke tiltag skal vi rette mod dem? Skal vi sende dem til Danmark? I Siumut mener vi at 


dette hverken er sundt for børnene samt deres forældre, hvorfor Naalakkersuisut må igangsætte 


alternative initiativer efter Tuullik er blevet lukket for at undgå at problemet bare vokser.  


 


Med disse ord vil jeg på vegne Siumuts Inatsisartut-gruppe takke for dette interessante debatemne.  


 


 


 


 
 








 


FM 2012/75 og 118


Jørgen-Ole Nyboe Nielsen


Inuit pinerluuteqarsimaneq pissutigalugu paarnaarussivinnut isertinneqartussaangaluit, 


kisianni inissaqannginneq pissutigalugu utaqqisorpassuit ilaasa 


isumakkiiginnarneqartarnissaannik danskit naalakkersuisuisa siunnersuutaat pillugu 


apeqquteqaat aallaavingalungu oqallisissiaq. Pineqaatissinneqarsimasut 


isumakkiiginnarneqarnissaat qanoq isumaqarfigineqarnerpa?


(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat).


Nunatsinni pinerlunnaveersaartitsilluni suliaqarnermi iliuutsit sumut killinneri pillugit 


kiisalu pineqaatissiinerit qanoq ittuusinnaanerat pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu 


oqallittoqarnissaanik siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit)


Demokraatit erseqqilluinnartumik isumaqarput inuit tamarmik ataasiakkaarlutik inuunerminnut 


inuunerminnillu ingerlatsinerminnut sapinngisamik annertunerpaamik akisussaaffimmik tigusisaria-


qartut.


Taamaattumillu aamma isumaqarpugut inuup pissussilersornini, tamakkualu kinngunerisassai, tassa 


ullumikkut inatsisit atuuttut tunngavigalugit pissusilersornerit pineqaatisinneqarnermik kinguneqar-


tinneqassappata, akisussaaffigissagai.


Tassa innuttaasup pissusilersornerata kingunerisaanik pineqaatissinneqartussanngoruni, soorlu 


assersuutigalugu pineqaatissinneqarsimasunut inissiisarfimmut inissinneqartussanngorluni, tassa 


pineqaatissinneqarneq tamanna soorunalimi naammassineqartariaqarpoq.
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Pineqaatissinneqarsimasut inissiisarfiannut inissinneqartussanngorluni pineqaatissinneqarneq 


pisortat tungaanniit piffissap naleqquttup iluani pineqaatissiissummik atuisinnaanissamik 


naammassinnissamut periarfiissiisoqannginneq pissutigalugu qaqugukkulluunniit pineqaatissiissut 


tammartinneqarsinnaasariaqanngilaq.


Pineqaatissinneqarsimasup pisortat tamakkununnga akisussaaffeqartut tungaanniit pilersaarusior-


nikkut pikkorliorneqarsimaneq pissutigalugu pineqaatissinneqarnermik naammassinninnissaanut 


periarfissinneqannginnera pissutigalugu isumakkeerfiginninnissaq    innuttaasut sinnerisa eqqar-


tuussisarnermut paasinninnerannut ileqqorissaarnermillu paasinninnerannut akerliuvoq.


Soorunami inuk pineqaatissinneqartussanngorlugu eqqartuunneqarsimasoq eqqartuunneqarnermi 


kingorna inuunerminik ajunngitsumik ingerlatsilersimasoq aatsaat ukiut arlalissuit  qaangiunnerini


pineqaatissinneqarnermik atuisussanngornissaa pitsaavallaanngikkaluarpoq. Kisianniliuna tassar-


piaasoq eqqartuunneqarsimasup nammineerluni qanoq iliuuseqarsimanerata kingunerisaanik eqqar-


tuunneqartup pineqaatissinneqarnissaanik kinguneqarsimasoq. Pineqaatissinneqarsimasoq iliuuseri-


simasaminut tamakkiisumik akisussaaffeqarpoq, soorunalumi tamakkua kingunerisassaat tamakkii-


sumik tigusariaqarlugit.


Taamaattumik Demokraatit ilungersorlutik pisortat akisussaasut kaammattorusuppaat eqqartuunne-


qarnikkut pineqaatissinneqartut pineqaatissinneqartunut inissiisarfimmiinnissaannut inissiisarfiit 


naammattut pigineqarlernissaat qularnaaqqullugit.


Periarfissat ilaat eqqarsaatigineqarsinnaasoq tassa pineqaatissinneqartup pineqaatisinneqarnini 


angerlarsimaffimmini atuinissaa tassa qarasaasiatigut malinnaaffigineqarsinnaasunik singernerinut 


ikkussinikkut.


Kisiaannili qanorluunniit ittoqaraluarpat eqqartuunneqarnikkut pineqaatissinneqarneq pinngitsoo-


rani naammassisariaqarpoq – allat tamarmik innuttaasut sinnerisa ileqqorissaartumik pissusilersor-
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nerinut mittatilliinertut isigisariaqarpoq inuiaqagiillu eqqartuussisarnermik paasinninnerannik innar-


liinerussalluni.


Inatsisartunut ilaasortap Isak Hammond-ip (IA) tikkuarpaa pineqaatissinneqartunut inissiisarfinni 


pissutsinut tunngasut inuiaqatigiinni oqallinnermik aallartitsisimasut.


Demokraatit erseqqissumik isumaqarput pineqaatissinneqarsimasunut inissiisarfinni inissinneqar-


neq ataqqinnittumik pitsaasumillu ingerlanneqartariaqartoq, tassa pineqaatissinneqartup ilorraap 


tungaanut ingerlalerneranik kinguneqarsinnaasumik,  tassa taamaaliornikkut inissiisarfinnut ute-


qattaartunngornissaa pinngitsoorneqarsinnaammat. Taamaattumik isumaqarpugut pineqaatissin-


neqartoq inuttut siunnersorneqarnissamik, inooqataanikkullu ajornartorsiutaanik qaangiisinniar-


neqarnissaanut piumaffigineqarsinnaasariaqartoq, kiisalu pineqaatissinneqarsimasut inissiisarfiini 


inissinneqarneranut atatillugu ilinniakkamik ingerlatsinissaq piumasaqaataasiariaqarluni.


Taamaattumik Demokraatit Kalaallit-nunaanni kriminalforsorgip nukitorsarnissaa kissaatigaat, 


tassa innuttaasunit ilaalersitseqqinnermik suliaqarnikkut. Pinerlunikut assigiinngitsutigut kator-


sarneqarnissaannik neqeroorfigineqartalissallutik. Katsorsartinnerit tassaasinnaapput imigassanik 


ikioroornartunillu atornerluinerit, psykologiinik katsorsarneqarneq oqaloqatiginninnerillu assigiin-


ngitsut. Matumanili pingaaruteqartoq tassa suliat taamaattut ilinniagalinnik ingerlanneqartarnissaat.


Taamaattumik Demokraatit isumaqarput pinerlussimasut inuiaqatigiinni inooqataaleqqinnissaannut 


sullinneqartarnissaat piviusunngortinneqartassasoq Kalaallit-nunaanni Pinerlunikkut inatsimmi al-


laqqanissaa pingaaruteqarlujinnartoq. Naak sakkortuumik inunnullu navianaatilimmik 


pinerluuteqarsimasut sakkortuumik pineqaatisinneqartarnissaannut isumaqataagaluarluta 


isumaqarpugut pinerlussimasunik parnaarussiinnarnissaq pinerluttarnermik allannguinissamik 


siunertalimmik katsorsaanertaqanngitsoq siunertaqanngitsutut isigaarput.
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Eqqarsaatigisariaqarparpummi pinerlussimasut inuiaqatigiinnut utertinniartariaqarmata inuiaqati-


giinnilu pisussaaffitsinnik naammassinneqataassallutik.


Ukiuni kingulliunerusuni pineqaatissinneqarsimasunut inissiisarfinni pissutsit allanngoriartorput, 


tassa manna ilai soorlu assersuutigalugu pineqaatissinneqarsimasunut angutinut arnanullu immik-


koortortaqalersimapput, taamatullu inissinneqarsimasunut sammisassat pitsaanerulersinneqarsi-


mapput.


  


Kisiannili pineqaatissinneqarsimasunut inissiisarfinnut tunngatillugu suliniutit arlaqartut aaqqiivi-


gineqartussaapput ilaallu allaat pilersitsivigineqartariaqarlutik. Pingaartumik tamakkununnga tun-


ngatillugu Demokraatit eqqarsaatigaat inuusuttunuunerusoq inissiisarfinnik pilersitsinnaaneq, tassa 


inuussutut uteqattaartunik pinerluuteqartartut kiisalu sakkortuumik pinerluuteqarsimasut akornanni 


pineqaatissinneqarnertik ingerlattariaqanngimmassuk. Ullumikkummi inuusuttunut pineqaatissin-


neqarsimasunut inissiisarfiit pineqaatissinneqarsimanerminnik ingerlatsinissaannut atussallugit na-


leqqutinngillat, taamaattumillu nutaamik aaqqiisoqarnissaa kissaatiginarpoq. Pissusissamisuussap-


pat tamanna isumaginninnikkut suliat tiguneqarsimasut ataanni inissisimasussaagaluarpoq, taamaat-


tumillu Isumaginninnikkut Naalakkersuisoq apererusuppara inuusuttunut isertitsivimmik pilersitsi-


soqassappat qanoq pilersaaruteqartoqarnersoq. 


Kiisalu pinerluuteqarsimasut pineqaatissinneqarnerminnik naammassinnissimasut innuttaasutut 


nalinginnaasumik qanoq inooqatigissanerigut pillugit oqalinnissarput Demokraatinit maqaasineqar-


poq. Tassami pineqaatissinneqarsimasut pineqaatissiissummik naammasinnissimasut inuiaqatigiinni 


ajunngitsumik innuttaaqataanissaminnik takutitsinissamut periarfissinneqatariaqarmata.


Tamatuma saniatigut Naalakkersuisut apererusuppavut  ullumikkut pineqaatissinneqarsimasut pine-


qaatissiissummik naammassinnissimasut  inuiaqatitsitut akuliunissaannut qanoq suliniuteqarnersut, 


siunissamilu pinnerluttarnermut uteqqinnginnissat siunertaralugu sunik suliniuteqarnersut?
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Tamatumunnga atatillugu aammattaaq Demokraatit isumaqarput pinerluttarnermut tunngatillugu 


ilisimatusarnermik suliaqarneq annertunerujussuarmik sammisariaqaripput, tassa taamaaliornikkut 


pinerluttarnernut tunngaviusartut paasisaqarfiginiassagatsigit. Taamaliornikummi pinerluttarnermik 


pinaveersimatsitsiniarnermik akiuiniarnermillu suliaqarnertaa siunniussaqarnerusunik 


ingerlatilernissaanut sunniuteqarsinnaammat, aammalumi isumaginninnikkut politikkimi tamanna 


atorneqarsinnaassammat.


Ammattaaq alla aaqqiivigineqartariaqartoq tassa parnaarussinermut atatillugu parnaarussiveqarner-


mi ajornartorsiutit. Tassami ullumikkut eqqartuussaanatik tigummineqartut pineqaatissinneqarsima-


sunut inissiisarfinni inissat ilarpassuinik atuipput, imaluunniit politiit isertitsisarfiini taamatut ator-


neqarnissaannut naleqqussagaanngitsuni inissat ilarpassuinik atuillutik.


Unnerluutigineqartut pisinnaatitaaffiinut tunngatillugu sapinngisamik piaarnerpaamik illersuisunut, 


bisidderinut tunngatillugu inatsisuliortoqartariaqartoq, tassani taakkununnga tunngatillugu akisus-


saaffik paatsoorneqarsinnaanngitsumik inissillugu tamatumalu kingunerisaanik illersuisut bisidderit 


sunik pisinnaatitaaffeqarnertik aammalu inatsisilerituut aqqutigalugit ikiorneqarnissamut qanoq pe-


riarfissaqarnertik ilisimalissagaluarpaat.


Kiisalu Demokraatinit erseqqissaatigineqassaaq pinerlunnissamut pinaveersaartitsinermi pingaarne-


paanut ilaammat peroriartornermi tunngavissinneqarneq. Angajoqqaatut ilaqutariittullu qitornatsin-


nik inuusuttortatsinnillu ajunngitsumik pissuserissaartumillu innuttaasunngortitsinissamut perorsaa-


nerput, kiisalu najukkami inuiaqatigiinni inooqatigisat ikinngutillu ajunngitsunik peqqinnartunillu 


perornissaannut pingaaruteqarluinnarput.


Naatsumik oqaatigalugu pineqaatissinneqarsimasut isumakkerfigiinnarneqartalernissaannut 


Demokraatit isumaqataalernavianngillat, kisiannili aaqqissuteqarnissamut periarfissanut 


ammavugut, kiisalu isumaqarpugut pinerlutitsinaveersaarnermimk suliaqarneq annertunerujussuar-


mik isiginiartariaqaripput.
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Apeqqut pingaaruteqartoq tunngavigalugu oqallilluarnissaq Demokraatit qilanaaraat.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


22. maj 2012                                                                                            UPA 2012/75+118
Doris Jakobsen


Inuit pinerluuteqarsimaneq pissutigalugu paarnaarussivinnut
isertinneqartussaangaluit, kisianni inissaqannginneq pissutigalugu utaqqisorpassuit
ilaasa isumakkiiginnarneqartarnissaannik danskit naalakkersuisuisa siunnersuutaat
pillugu apeqquteqaat aallaavingalungu oqallisissiaq. Pineqaatissinneqarsimasut
isumakkiiginnarneqarnissaat qanoq isumaqarfigineqarnerpa?
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat).


Nunatsinni pinerlunnaveersaartitsilluni suliaqarnermi iliuutsit sumut killinneri pillugit 
kiisalu pineqaatissiinerit qanoq ittuusinnaanerat pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu 
oqallittoqarnissaanik siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit)


Inatsisartuni ilaasortat Knud Fleischer Kattusseqatigiit aammalu Isak Hammond Inuit Ataqatigiit 
pinerluttulerinermut inatsit pillugu oqallisissianik saqqummiussaat Siumumiit imatut 
oqaaseqarfigissavagut.


Eqqartuussiveqarnermut ataatsimiititaliarsuaq ukiuni arlalinni suliarineqareerluni 
naammassineqarmat naatsorsuutaasimangaluarpoq, ukiorpassuarni oqallisigiuakkagut piaartumik 
suliarineqarlutik ingerlanneqassasut, ajoraluartumilli taamaattoqanngilaq. Tassami Qallunaat 
Naalagaaffiata akisussaaffini sumiginnaqqasimavaa, kingunerisaanillu eqqartuussiveqarnerup iluani 
annertuumik Danmarkimut sanilliulluta kinguussaaqqavugut.


Inatsisartuni Inatsiseqarnermut ataatsimiititaliaq, piffissap ungasittorsuunngitsup matuma siorna 
Naalakkersuisunut apeqquteqarpoq ullumikkut paarnaarussivinnut isertinneqartussanut utaqqisut 
qanoq amerlatiginersut. Akissummi tupaallaatissaanngitsumik ilisimavarput utaqqisut 300-400 
missaanniittut tassa Danmark inuttussusaanut sanilliutissagutta Danmarkimi utaqqisut 40.000 
missaanniissimassagaluarput taamali Danmarkimi amerlatiginngillat. Taamaammat 
suliat piaarnerusumik ingerlanneqarnissaat anguniarlugu ataatsimiititaliaq arlaleriarluni 
Folketingimukartarpoq ilaatigut qinikkanik aammalu Justitsminister-eqarfimmut 
ataatsimeeqatiginnikkiartortarluni. Taamatut angalasarneq paasisassarsiornermik aammalu 
paasititsiniaanermik imaqartarpoq.


Piffissaq kingulleq inatsiseqarnermut ataatsimiititaliaq angalammat Justitsmistereqarfimmik 
ataatsimeeqatiginnittoqarpoq. Taakkualu tikkuagaat pingaarutillit tassaapput.


- Inuiaqatigiinnik sullissineq atorneqarnerusariaqartoq
- Kalerisaarut singernermut ikkuttagaq inerisarneqartariaqartoq 







- Aammalu isumakkeerisarneq eqqunneqartariaqartoq


Ataatsimiititaliap paasisassarsiornera iluatsillugu, Kriminalforsorgi aammalu allat nunatsinni 
susassaqartut ataatsimeeqatigineqartarput, piffissarlu kingulleq aamma 
ataatsimeeqatiginnittoqarluni.


Folketingimi ilaasortaanera iluatsillugu Justitsministeri arlaleriarlugu oqaloqatigisarpara nunatsinni 
eqqartuussiveqarnikkut ajornartorsiutaasut pillugit, qujanartumillu taanna neriorsuivoq ukioq manna 
nunatsinnukassalluni eqqartuussiveqarnikkut ajornartorsiutaasut suliassallu 
paasisassarsiorfiginiassagamigit namminerlu isiminik takullugit. Taasuma saniatigut Folketingimi 
Kalaallit Nunaannut ataatsimiititaliaq aammalu Folketingimi eqqartuussiveqarnermut 
ataatsimiititaliaq September qaammat nunatsinnut angalassapput paasisassarsiorlutik, taamaammat 
kaammattuutigissavara taakkua piffissaqarfigineqarlutik paasititsiniaaffigineqassasut nunatsinni 
pissutsinik aaqqitassanik Danmarkip suli akisussaaffigisaanik.


Siumumi isumaqarpugut, paarnaarussivinnik amingaateqarneq peqqinnartuunngitsoq aammalu 
pineqaatissinneqarsimasunut toqqissisimannginnermik assut tunisisartoq, kiammi akuerisinnaavaa 
pineqaatissinneqarnermiik aatsaat ukiorpaalussuit qaangiunnerini paarnaarunneqarneq? Inuit 
ilarpassui pineqaatissinneqarsimasut ukiut taamak amerlatigisut qaangiunneranni allatut 
inuuneqalersimasarput, ilaqutartaarsimallutik immaqalu aanngajaarniutinik atuiunnaarsimasarlutik 
immaqalu kattorsartissimasarlutik. Taamaammat pineqaatissiinermik suliat 
arriippallaarujussuartumik ingerlasarnerat akuerineqarsinnaanngilaq.


Siumumi isumaqarpugut, nunatsinni paarnaarussivinnut isertinneqartussat ikilisarneqassappata 
periarfissat allat aamma inerisartariaqarigut soorlu inuiaqatigiinnik sullissinerup 
annertusarneratigut. Tassami Danmarkimi misilittakkat takutippaat inuiaqatigiinnik sullissinerup 
kingunerisaraa paarnaarussivinnut utikaajaartut ikilerujussuartarnerat taamaammat Siumumiit 
siunnersuutitta qanittumi akuerineqarnera iluarisimaarparput. Taamaattoq Naalakkersuisunut 
kaammattuutigissavarput, inuiaqatigiinnik nunatsinni sullissinissamik pineqaatissinneqarsimasut 
qanoq kinguneqaataat misissoqqullugit, maannakkummi ilisimasagut taamaallaat 
Danmarkiminngaanneerput, aammattaaq kaammattuutigerusunnarpoq inuiaqatigiinnik sullissineq 
annertunerusumik nunatsinni atugaasariaqartoq ullumikkummi nunatsinni taamatut 
pineqaatissinneqarsimasut ikittuararsuupput sunalu tamatumunnga peqqutaasimanerpoq? 


Periarfissaq alla tassaavoq, isikkakkut lænk-eqartitsineq. Tamanna pillugu Inatiseqarnermut 
ataatsimiititaliap nunatsinni Politi mester oqaloqatiginikuuaa. Politi mester nassuiaateqarpoq, 
siornatigut nunatsinni tamanna pisinnaanngitsoq, kisiannili maannakkut Nuummi 
naammassineqarluarsinnaangaluartoq. Taamatut atortoqartitsinerup iluaqutaa tassaavoq, ilaquttat 
najorlugit pineqaatissinneqarsinnaaneq, soorlu aamma meerarisat najuinnarneqarsinnaasut. Tassami 
paarnaarussisoqaraangat meeqqat eqqorneqartarput sumiginnarneqartarlutillu, taamaammat 
meeqqap eqqorneqarnera annikinnerussappat periarfissaq tamanna Nuummi 
misiligutaalluarsinnaavoq.


Persiarfissat kingullersaat, tassaavoq isumakkeerinninneq. Siumumi isumaqarpugut 
paarnaarussivissaaleqineq tunngavigiinnarlugu tamanna atorneqartariaqanngitsoq, aamma 
isumaqarpugut isumakkeerinninerinnakkut ajornartorsiut qaangerneqarsinnaanngitsoq. Inuk 
kinaluunniit pinerlussimasoq pineqaatissinneqartariaqartoq pinerluutigisimasaminut 
naapertuuttumik akisussaassuseqartumillu. Minnerunngitsumik Siumumi isumaqarpugut, inuk 







pinerluffigitissimasoq toqqissisimanissaa anguniarlugu piaartumik suligasuartarnissaq pisariaqartoq, 
tassami Danmarkip pisussaaffini eqquutsittariaqarpaa suleqatigiinnerpullu ataqqillugu.


Ullumikkut paarnaarussivinni atugassarititaasut aamma ajornartorsiutaapput inuillu 
pisinnaatitaaffiinik pitsaanerpaamik inissisimanatik, soorlu siniffissaqartitsinerit, arnat angutillu 
akuleriissinneqartarneri, arlalinnik iniaqqami paarnaarussisarnerit, oqullit allallu tunngavigalugit, 
tamakkua Siumumiit akuersaarsinnaanngilagut.


Nunatsinni pinerlunneq annikillisassagutsigu, meeqqat angajoqqaallu tamarmik isumagisassaapput. 
Aap meeqqat aallaaviusinnaapput, kisianni meeqqap ajornartorsiutaa qaangerneqarnavianngilaq 
angajoqqaat suliarineqanngippata. Taamaammat angajoqqaanut katsorsaanerit aammalu 
perorsaanermut ilinniartitsinerit inerisarneqartuartariaqarput. 


Ullumikkut pinaveersaartitsineq arlalitsigut ingerlanneqareerpoq, taamaattoq illoqarfiit ilaanni 
ernumaammernanngittoorneq ajorpoq tusarlugu meeqqat ataatsimoorlutik meeraqatiminnut 
allanullu sakkortuuliorlutik saassussisartut. Taamaammat pinerlutsaalisitsineq annertooq 
suleqatigiiffiusorlu pisariaqarput. 


Angajoqqaaniik meeqqanik arsaarinninneq tassaassaaq periarfissaq kingullerpaaq, 
sulissutigineqartassaarlu meeqqat pisinnaatitaaffii malillugit angajoqqaavinut angerlaqqinnissaat 
anguniarlugu angajoqqaanik suleqateqarluarluni katsorsaanerit il. il. Taamaattorli aamma immikkut 
isigisariaqarpagut meeqqat aqunneqarsinnaanngivissortut, børnehjem-inik allanillu 
paarineqassallutik qunugineqartut. Tamakku qanoq iliorneqassappat? Danmarkimut 
aallartiinnarneqartassappat? Siumumi isumaqarpugut tamanna meeqqamut ilaqutaannullu 
peqqinnanngitsuusoq, taamaammat Tuulliup matuneqarnerata kingornatigut Naalakkersuisut allatut 
iliuuseqartariaqarput, annernartut aqqusaarneqareersut suli annertunerulerseqqunagit.


Siumup Inatsisartuutitai sinnerlugit taamatut oqaaseqarlunga, oqallisissiamut soqutiginartumut 
imartuumullu qujavunga.








FM 2012/75/118
22. maj 2012
Harald Bianco


Forslag til forespørgselsdebat vedrørende den danske regerings forslag om 
benådning af  nogle af  de dømte personer,  som på grund af  mangel  på 
anstaltspladser i lang tid har stået på en venteliste. Hvorledes forholder 
man sig til en eventuel benådning af disse personer?
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat).


Forslag  til  forespørgselsdebat  om  status  for  det  kriminalpræventive 
arbejde i Grønland samt om hvilke foranstaltningstyper der kan bringes i 
anvendelse.
(Medlem af Inatsisartut Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit)


Vi skal fra Inuit Ataqatigiit indledningsvis takke medlemmerne af Inatsisartut Knud 
Fleischer samt Isak Hammond for at have rejst denne vigtige debat.


Inuit Ataqatigiit  vil  af  principielle  grunde tilkendegive, at vi  ikke kan gå ind for 
ventetidsbetingede benådninger alene begrundet i for lange ventelister til afsoning i 
Grønland.  Det  skal  derfor  endnu  engang  understreges,  at  evt.  indførelse  af 
ventetidsbetinget benådning er aldeles uacceptabelt og et udtryk for, at de danske 
myndigheder alt for nemt prøver at frasige sig et statsligt ansvar. 


Hvad sidstnævnte  angår  skal  vi  derfor  henstille  til  Naalakkersuisut  om,  at  vort 
afslag  om  ventetidsbetinget  benådning  skærpes  overfor  den  danske  regering, 
således  at  anstaltskapaciteten  og  afsoningsforholdende  kan  bringes  på et  mere 
tilfredsstillende niveau.


Inuit  Ataqatigiit  har  også  tidligere  opfordret  til,  at  man  i  forhold  til  mindre 
lovovertrædelser i højere grad end hidtil, bør gøre mere brug af muligheden for 
idømmelse af samfundstjeneste.


Inuit  Ataqatigiit  finder  i  lighed  med  forslagsstiller  Isak  Hammond  fra  Inuit 
Ataqatigiit, at en kriminalitetsforebyggende indsats og præventive tiltag målrettet 
de  unge  er  meget  vigtig.  Vi  ønsker  derfor  de  byer  som allerede  har  iværksat 
sådanne tiltag god arbejdslyst, og opfordrer samtidig de byer som endnu ikke er 
kommet i gang, om at følge trop.


Det er overordentlig vigtigt at arbejde for, at teenagere og de ældre unge ikke 
kommer ud i en kriminel løbebane af enhver art. Det vil Inuit Ataqatigiit deltage i 
på forskellige niveauer.


Vi skal alle hver især arbejde ihærdigt for, at den yngste generation ikke begår 
lovovertrædelser,  praktiserer  vold,  begår  tyveri  eller  anden  form  for  person-
skadelig aktivitet, da sådan en adfærd udover at spolere uddannelsesmulighederne 
også begrænser de unges udviklingsmuligheder i mange andre henseender.







Lovovertrædelse skal  aldrig kunne betale sig, uanset hvilken samfundsklasse du 
tilhører. Vrede og harme er ikke en vej. Voldsudøvelse er ikke en vej. Tyveri er 
heller ikke en vej !


Det  er  sådanne  temaer  og  emner  som  man  bør  arbejde  med  i  den  krimi-
nalpræventive indsats, sammen med teenagerne og de unge.


Til trods for at flere kriminalitetsforebyggende tiltag allerede er kommet i gang, skal 
Inuit Ataqatigiit  tilkendegive at en evaluering og opfølgning på området altid vil 
være nødvendig. Med disse afsluttende bemærkninger skal vi endnu engang takke 
forslagsstillerne Knud Fleischer fra Kattusseqatigiit Partiiat og Isak Hammond fra 
Inuit Ataqatigiit for at de bringer emnet på bane.
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